COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
AREA TECNICA

Prot. n. 51 ute Li, ¢ HOZ/? 3

Al Sig. Sindaco
Al Segr. Comunale

Al Responsabile del servizio
finanziario

LL.SS.

Oggetto: Trasmissione determinazione n. 43 del 27/02/2023

Al sensi dell’art. 26 del Reg. di organizzazione degli Uffici ¢ dei Servizi, approvato con
deliberazione della G. C. n. 22 in data 02/05/2011, esecutiva, si trasmette in allegato copia
della determinazione indicata in oggetto.

:




COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO
CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

n. 43 del 27.02.2023
Proposta di determinazione

OGGETTO: Realizzazione di un centro counsortile per attivita culturali folcloristiche nel Palazzo

Minneci.
Liquidazione Fatt. 18/PA del 20.05.2022 - Impresa Euroinfrastrutture srl
- CUP E69J11000750006 CIG: 81734028B2

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall’art.1, comma 1, lett.i), della L.R.
11.12.1991, n.48, in base ai quali I’Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. ¢ riservato alla
Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge,
tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile ¢ finanziario degli Enti Locali, delle
disposizioni contenute nella parte 11" del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTO Part. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.lgs. 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilitd la disciplina delle
modalita attraverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO l’art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili
dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che
comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui
viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano
esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cul vengono analiticamente individuati i provvedimenti la
cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i
provvedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

PREMESSO CHE:

Con delibera di G.M. n. 28 del 28.09.2015 ¢ stato approvato il progetto definitivo aggiornato per lavori di
Realizzazione di un centro consortile per attivitd culturali folcloristiche nel palazzo Minneci, per
I’importo complessivo di € 1.100.000,00 di cui € 773.052,86 per i lavori ed € 326.947,14 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione;

Con determina Dirigenziale n. 179/18 e n. 128/19 ¢ stato nominato R.U.P. il dipendente comunale geom.
Giuseppe Dinoto;

Con D.D.G. n. 001186 del 24.05.2019 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e mobilita-
Dipartimento Infrastrutture, mobilitd e trasporti - Servizio 7 — Politiche Urbane e Abitative ¢ stato
ammesso a finanziamento I’intervento indicato in oggetto per I’importo di € 990.000,00 ed una quota di
finanziamento pari ad €. 110.000,00 a carico del Comune per I’importo complessivo del progetto
esecutivo pari ad €. 1,100.000,00;

Con delibera di G.M. n. 65 del 29/11/2018 ¢ stato approvato il progetto esecutivo di che trattasi per
I’importo complessivo di €. 1.100.000,00 di cui € 750.000,00 per lavori ed €.350.000,00 per somme a
disposizione dell’amministrazione comunale;

Con determina dirigenziale n. 217 del 18.12.2019 ¢ stata aggiudicata, ai sensi dell'art, 32, comma 5, e
ss.mm.ii. dall’operatore economico Euroinfrastrutture srl con sede in Santavenerina (Ct) Via Provinciale



N. 8 P.IVA 040222908700, che ha offerto il ribasso del 29,1120% suil’importo a base d’asta soggetto a
ribasso pari ad €. 694.181,93, quindi per 'importo pari a €. 492.091,69 oltre gli oneri per la sicurezza di
€. 55.818,07 non ribassabili, per un totale offerto di €. 547.909,76 i lavori di che trattasi;

Con verbale del 30.12.2019 sono stati consegnati i lavori ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. n. 49/2018
come risulta da apposito verbale agli atti dell’Ufficio Tecnico;

In data 11.05.2020 & stato stipulato il contratto d’appalto prot. Rep 1 registrato all’agenzia delle entrate di
Messina il 27.05.2020 al n. 6165 serie 1T;

Con verbale del 07.07.2020 sono stati consegnati definitivamente i lavori all’impresa Euroinfrastrutture
srl come risulta da apposito verbale agli atti dell’Ufficio Tecnico;

Con delibera di G.M. n. 71 del 11/10/2021 ¢ stata approvata la perizia di variante in corso d’opera ¢ la
rimodulazione del quadro economico per I’importo complessivo di €. 1.100.000,00;

Con delibera di G.M. n. 77 del 08/11/2021 ¢ stata approvata la determinazione maggiori costi per
Pattuazione delle misure di contenimento emergenza Covid 19 e rimodulazione del quadro economico
per I'importo complessivo di €. 1.100.000,00;

In data 15.11.2021 ¢ stato sottoscritto I'atto di sottomissione registrato all’agenzia delle entrate di Catania
il 15.11.2021 al n. 1238 serie 3;

Con D.RS. n. 1039 del 13.04.2022 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e mobilita-
Dipartimento Infrastrutture, mobilita e trasporti - Servizio 7 — Politiche Urbane e Abitative ¢ stato preso
atto delle variazioni apportate con la perizia di variante in corso d’opera per I'importo complessivo
invariato di €. 1.100.000,00;

VISTA la fattura elettronica n.18/PA del 20/05/2022 acquisita al prot. n. 2209 in data 23.05.2022,
trasmessa dall’impresa Euroinfrastrutture srl d’importo totale documento di €. 8.176,20 compresa IVA
relativa al pagamento degli oneri di accesso in discarica;

ACCERTATO la regolarita contributiva dell’impresa ai fini INPS, INAIL ¢ CNCE , come da DURC
acquisito d’ufficio;

CONSIDERATO che la Regione Sicilia ha erogato tra altro la somma di finanziamento relativa al

pagamento del 90% degli oneri di accesso in discarica pari ad €. 7.358,58 compresa IVA secondo le
quote di cui alla P.V.S.

CONSIDERATO che la somma relativa al pagamento degli oneri di accesso in discarica pari ad €. 817,62
compresa IVA quale quota di coofinanziamento del 10% ¢ a carico del Comune secondo le quote di cui
allaP.V.S.;

CONSIDERATO che la Cassa depositi e prestiti ha autorizzato il diverso utilizzo del prestito - posizione
6025733 00, di €. 110.000,00 quale coofinanziamento del 10% dell’importo progetto di €. 1.100.000,00
per la realizzazione di un centro consortile per attivita culturali folcloristiche nel Palazzo Minneci;

RITENUTO pertanto di dover liquidare con il prestito cdp posizione 6025733 00 quale quota del 10 % di
coofinanziamento, la somma complessiva di €. 817,62 di cui €. 670,18 per imponibile ed €. 147,44 per
IVA;

RITENUTO di dover liquidare la quota del 90 % con il finanziamento della Regione Sicilia, la somma
complessiva di €. 7.358,58 di cui €.6.031,62 per imponibile ed €. 1.326,96 per IVA;

RITENUTO pertanto di dover liquidare ed emettere mandato di pagamento relativamente alla fattura
predetta;

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n.165;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge 8/06/1990, n.142 nella parte in cui ¢ stata recepita dalla L.R. 11/12/1991, n.48;
VISTA la Legge 7/08/1990, n.241, come recepito dalta L.R.30/4/1991, n.10 e s.m.i.;

VISTO I’art. 2, comma 3, della L.R. 07.09.1998, n. 23 con cui vengono recepite alcune disposizioni della
L. 15.05.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTO il Titolo 1V dello Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilita;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi



VISTO il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 cosi come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L.
32/19;

VISTA la circolare prot. 86313 /drt del 04.05.2016 del dipartimento regionale tecnico della Regione
Sicilia;
VISTO I’Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Di liquidare la fattura elettronica n.18/PA del 20/05/2022 acquisita al prot. n. 2209 in data 23.05.2022,
trasmessa dall’impresa Euroinfrastrutture srl d’importo totale documento di €. 8.176,20 compresa IVA
relativa al pagamento degli oneri di accesso in discarica ed emettere relativi mandati di pagamento;

Di emettere mandato di pagamento per I’importo di €. 6.701,80 per oneri di accesso in discarica, a favore
dell’ impresa Euroinfrastrutture srl con accreditamento sul ¢/c bancario IBAN: IT35...................... 50
lo stesso intrattenuto presso I'istituto bancario ..............ccoeeiviiiinin, ,

Di emettere mandato di pagamento a favore dell’erario per I'importo di €. 1.474,40 per IVA.
Di imputare la superiore spesa come segue:

TIT | MISS | PROGR. | MACR | CODICE CAP ART IMPORTO ANNO
2 5 1 2 2.02.01.09.999 20501 100 €.7.358,58 2019
2 5 2 2 2.02.01.09.018 20501 110 €. 817,62 2018

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi
dell’art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verra trasmessa in copia
all’Ufficio Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia
della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso I’Ufficio
Segreteria.

Di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al sottoscritto RUP come da ex
art.6 della 1..241/1990 successivamente introdotto dalla L.190/2012;

Considerato che dell’impegno spesa & stata data comunicazione all’interessato ai sensi dell’art. 191 c.1
del d.1gv 267/2000;

Di dare atto che il presente atto viene pubblicato:

a) all'albo pretorio on-line dell'Ente per giorni 15 giorni consecutivi;

b) nel sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione.

Avverso il presente provvedimento ¢ esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di
60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

Motta d’Affermo 11 27.02.2023 11 Responsabile/del ppacedimento
Geom/ ppe Dinoto

N
] ,l /

Vista la proposta di determinazione meglio indicata in premessa, avente ad oggetto:

Realizzazione di un centro consortile per attivita culturali folcloristiche nel Palazzo Minneci.

Liquidazione Fatt. 18/PA del 20.05.2022

Impresa Euroinfrastrutture srl

- CUP E69J11000750006 CIG: 81734028B2

Vista la determina Sindacale n. 40 del 31.10.2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale ¢ stato
nominato Responsabile dell’Area Tecnica I’ing. Basilio A. Calantoni.

Di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al sottoscritto come da ex art.6
della L.241/1990 successivamente introdotto dalla L.190/2012.

DETERMINA /
Di approvare integralmente la proposta come sopra descritta. / )
Motta d’ Affermo, i 27.02.2023 11 Responsé

>Area Tecnica
. Calantoni




Fatt. Elettronica - SDI (ver. FPA12)

1dil

EUROINFRASTRUTTURE
SRL

Partita IVA: IT04022290870

Codice fiscale: 04022290870

Regime fiscale: Ordinario

Indirizzo: VIA PROVINCIALE N. 8 - 95010 - Santa Venerina (CT) IT

Tipo documento: Fattura

Numero: 18/PA

Data: 20/05/2022

Importo totale documento: 8.176,20 (EUR)

file:///C:/Users/Marinaro%20Pina/AppData/Local/Temp/1T0164179..

Fattura Elettronica - SDI
Progressivo di invio: 00001weirb
ID trasmittente:IT01641790702
Cod Uff.UFWAEK

Formato: FPA12

PROTOCOLLATA CON IL N. 2208 IN DATA 23/05/2022

COMUNE D! MOTTA D'AFFERMO
Cod. Fis: 00324270834
PIAZZA SAN LUCAN. 1
98070 - MOTTA ‘AFFERMO (ME) IT

Causale: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CONSORT!..E PER ATTIVITAZA4~ CULTURALI
FOLCLORISTICHE NEL PALAZZO MINNECI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DM 11/10/2017

Contratti/ConvenzionerOrdini

Tipologia Documento Data cupP | CIG
Contratto 1/2020 11/05/2020 E698J11000750006 |81 734028B2
Dettaglio linee
Prezzo Prezzo Al
n. Descrizione Q. unitario totale IVA
(EUR) (EUR)

-

IMPATTO AMBIENTALE DM 11/10/2017

ONERI DI ACCESSO IN DISCARICA RIFERIMENTO FATT. NN. 94/b DEL 30/06/20 - 126/b

DEL 31/07/20 - 167/b DEL 30/09/20 - 190/b DEL 31/10/20 - 223/b DEL 30/11/20 - 120/b DEL
31/05/21 SEPAM STONE SRL - LAVORI Di REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CONSORTILE {1.00[ 6.701,80000f 6.701,80000{22,00%
PER ATTIVITAZEA4- CULTURALI FOLCLORISTICHE NEL PALAZZO MINNECI A RIDOTTO

Dati riepilogo IVA
Al Imponibile Imposta P .
VA (EUR) (EUR) Esigibilita Rif. normativo
o, Scissione dei IVA versata dail'Ente pubblico ai sensi del'art. 17-ter, DPR n.
22.00% 6.701,80 1.474,40 pagamenti 633/72.
Pagamento completo
Modalita "("Epl?g)o Beneficiario entroil Istituto IBAN
Bonifico EUROINFRASTRUTTURE BANCA DI CREDITO COOPERATIVO
(MPOS5) 6.701,80 SRL 20/05/2022 LA RISCOSSA DI REGALBUTO IT35X0895416900014000001550

Formattato con foglio di stile Datagraph S.r.i. 2015

23/05/2022, 10:1



